445011, Россия, Самарская область, г. Тольятти, площадь Свободы, 4
ПРОТОКОЛ № 4
 заочного заседания комиссии городского округа Тольятти
 по обеспечению безопасности дорожного движения
Дата  проведения:  17 декабря  2021 года
	        Председательствовал:

	1.
	Ерин Вадим Александрович
	Первый  заместитель главы  городского округа

	        Присутствовали:

	2.
	Качкин Алексей Валериевич
	Начальник отдела ГИБДД Управления МВД России по городу Тольятти

	3.
	Гейер Роберт Николаевич
	Начальник отделения технического надзор отдела ГИБДД Управления МВД России по городу Тольятти

	4.
	Абдуллов

Руслан Минахметович
	Начальник отделения организации дорожного движения отдела ГИБДД Управления МВД России по городу Тольятти

	5.
	Владимирова Оксана Николаевна
	И.о. начальника отделения пропаганды безопасности дорожного движения отдела ГИБДД Управления МВД России по городу Тольятти

	6.
	Тренин Михаил Алексеевич
	Командир отдельного взвода ППС Тольяттинского линейного отдела полиции Средневолжского ЛУ МВД  России на транспорте

	7.
	Денисов

Виталий Владимирович
	Руководитель департамента общественной безопасности администрации

	8.
	Турков Павел Владимирович
	Председатель постоянной комиссии по контролю, общественной безопасности и соблюдению депутатской этики думы городского округа Тольятти

	9.
	Каунина Наталья Валентиновна
	И.о. руководителя департамента дорожного хозяйства и транспорта администрации

	10.
	Фокеев Евгений Александрович
	Руководитель управления дорожного хозяйства

	11.
	Кушнин  Юрий Сергеевич
	Руководитель транспортного управления

	12.
	Лебедева

Лариса Михайловна
	Руководитель департамента образования администрации

	13.
	Кукушкин Сергей Александрович
	Главный специалист департамента     культуры   администрации

	14.
	Павлова Елена Евгеньевна
	И.о.руководителя департамента городского хозяйства администрации

	15.
	Герунов

Александр Евгеньевич
	Руководитель управления физической культуры и спорта администрации

	16.
	Ященко Денис Сергеевич
	 Директора МКУ «Центр организации дорожного движения»

	17.
	Фетисов

Владимир Александрович
	Ведущий специалист  департамента общественной безопасности администрации

	18.
	Власов Владимир Александрович
	Руководитель организационного управления

	19.
	Кулик Александр Николаевич
	И.о. директора МП «ТПАТП 3»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О состоянии аварийности на территории городского округа Тольятти и принимаемые меры по снижению тяжести последствий».
           2. «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории городского округа Тольятти в сфере перевозок пассажиров и грузов».

         3. «Проблемные вопросы, связанные с реализацией федеральных проектов «Дорожная сеть» и «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства» национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» на территории городского округа Тольятти».

        4. «Готовность дорожно-коммунальных предприятий к работе в зимних условиях».

5. «О принимаемых мерах по предупреждению дорожно-транспортных происшествий, совершенных по неосторожности несовершеннолетних».

6. «Об итогах работы комиссии городского округа Тольятти по обеспечению безопасности дорожного движения городского округа Тольятти за 2021 год, утверждение плана работы на 2022 год».
I.СЛУШАЛИ:

Качкина А.В.Б., Фокеева Е.А.– о состоянии аварийности на территории городского округа Тольятти и принимаемые меры по снижению тяжести последствий.
РЕШИЛИ:
1.1.Информацию Отдела ГИБДД У МВД России по г. Тольятти,  департамента дорожного хозяйства и транспорта администрации городского округа Тольятти  принять к сведению.

1.2. Отделу ГИБДД У МВД России по г. Тольятти (Качкин А.В..):

1.2.1. Продолжить проведение профилактических мероприятий с учетом анализа аварийности и сведений о систематическом совершении правонарушений в области дорожного движения.  Особое внимание уделять предупреждению ДТП с участием пешеходов и «молодых» водителей, а также по вине водителей, управляющих транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения.
Срок: ежемесячно.
1.2.2.Направить в учебные организации, осуществляющие подготовку кандидатов в водители, информационные письма о результатах анализа состояния аварийности с участием «молодых водителей», а также результатов сдачи квалификационных экзаменов на право управления транспортными средствами по итогам 12 месяцев 2021 года.
Срок: до 25 января 2022 г.

1.2.3. Размещать в СМИ материалы о результатах сдачи экзаменов выпускниками автошкол городского округа Тольятти, а также о состоянии дорожно-транспортного травматизма с участием «молодых» водителей.
Срок: ежемесячно.
1.3.Руководителю Тольяттинского управления министерства образования и науки Самарской области (Кочукина И. В) предоставить в    отдел ГИБДД У МВД России по г. Тольятти информацию о  результатах рассмотрения недостатков, выявленных в октябре-ноябре 2021 года сотрудниками подразделений ГИБДД У МВД России по г. Тольятти и прокуратуры г. Тольятти в ходе проведения проверок деятельности образовательных учреждений дополнительного профессионального образования, занимающихся подготовкой водителей на территории городского округа Тольятти.
Срок: до 31 января 2021 г.
1.4. Департаменту дорожного хозяйства и транспорта администрации городского округа Тольятти (Баннов П.В.):

1.4.1. Включить в план мероприятий по устранению недостатков транспортно-эксплуатационного состояния улично-дорожной сети, выявленных при совершении ДТП и не выполненных в 2021 году, в части ликвидации очагов аварийности и перечня  предложений ГИБДД У МВД России по г. Тольятти по ликвидации очагов аварийности.
Срок: до 01.05.2022 г.

1.4.2. Разработать план мероприятий по замене пешеходных ограждений пришедших в негодность в связи с естественным старением на оцинкованные.
Срок: до 01.05.2022г.

II. СЛУШАЛИ:

Гейера Р.Н.; Кушнина Ю.С.; Кулика А.Н.  – обеспечение безопасности дорожного движения на территории городского округа Тольятти в сфере перевозок пассажиров и грузов.
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию отдела ГИБДД У МВД России по г. Тольятти, транспортного управления  департамента дорожного хозяйства и транспорта администрации городского округа Тольятти и МП «ТПАТП №3»  принять к сведению.
2.2. Отделу ГИБДД У МВД России по г. Тольятти (Качкин А.В.):
2.2.1.Перед началом зимних школьных каникул, провести инструктажи с руководителями образовательных учреждений о необходимости соблюдения Правил организованной перевозки детей и своевременного уведомления подразделений ГИБДД о планируемых маршрутах движения.

Срок: до 31.12.2021г.
2.3. Департаменту образования администрации городского округа Тольятти (Лебедева Л.М.) в связи с подготовкой к проведению новогодних праздников, организовать  дополнительные  инструктажи с руководителями учебных заведений, родительскими комитетами  по строгому соблюдению требований Постановления Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами» и порядка подачи уведомлений об организованной перевозке групп детей автобусами, в соответствии с требованиями приказа МВД России от 30.12.2016 № 941 «Об утверждении Порядка подачи уведомления об организованной перевозке группы детей автобусами».
Срок: до 31.12.2021г.

2.4. Директору МП «ТПАТП 3» (Абрамов А.Ю.) продолжить проведение профилактической работы с водительским составом по соблюдению ПДД.

Срок: в течении всего 2022 г.

III. СЛУШАЛИ:

Фокеева Е.А.; Абдуллова Р.М. – о проблемных вопросах, связанных с реализацией федеральных проектов «Дорожная сеть» и «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства» национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» на территории городского округа Тольятти.
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию департамента дорожного хозяйства и транспорта администрации городского округа Тольятти    и   отдела ГИБДД У МВД России по г. Тольятти  принять к сведению.
3.2. Департаменту дорожного хозяйства и транспорта администрации городского округа Тольятти (Баннов П.В.):

3.2.1 Продолжить работу с профильным министерством по выделению финансирования на мероприятия по безопасности дорожного движения.

Срок: до 01.04.2022г.

3.2.2. Предоставить в О ГИБДД У МВД России по г. Тольятти сведения о выполненных мероприятиях направленных на снижение аварийности и повышение безопасности дорожного движения с разделением на мероприятия  предусмотренные на аварийно-опасных участках и в рамках реализации БКД.

Срок: до 30.12.2021г.

3.2.3. Предоставить в О ГИБДД У МВД России по г. Тольятти о планируемых мероприятиях на улично-дорожной сети городского округа Тольятти в 2022 году направленных на повышение безопасности дорожного движения.
Срок: до 31.01.2022г.

3.2.4. Направить в О ГИБДД У МВД России по г.Тольятти предложения по исключению фактов заключения муниципальных контрактов с недобросовестными подрядными организациями, в целях исключения срывов сроков реализации мероприятий.

Срок: до 31.12.2022г.

3.3. Отделу ГИБДД У МВД России по г. Тольятти (Качкин А.В.) продолжить контроль за выполнением мероприятий направленных на снижение аварийности и увеличения пропускной способности на улично-дорожной сети городского округа Тольятти, уделив особое внимание выполнению мероприятий предусмотренных Национальным проектом «Безопасные и качественные дороги»

Срок: постоянно,  в течение всего 2022г.
IV. СЛУШАЛИ:

Абдуллова Р.М.; Фокеева Е.А..; Павлову Е.Е.  – о готовности  дорожно-коммунальных предприятий к работе в зимних условиях.

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию  отдела ГИБДД У МВД России по г. Тольятти, департамента дорожного хозяйства и транспорта администрации городского округа Тольятти и департамента городского хозяйства   принять к сведению.
4.2. Департаменту дорожного хозяйства и транспорта администрации  городского округа Тольятти (Баннов П.В.), департаменту городского хозяйства администрации  городского округа Тольятти (Павлова Е.Е.):
4.2.1. Включить в договора на содержание улично-дорожной сети городского округа Тольятти, вновь построенные дороги и тротуары, а также подходы к пешеходным переходам.
Срок: до 31.01.2022г.

4.2.2. При содержании улично-дорожной сети городского округа Тольятти в зимний период не допускать образование снежных валов на перекрестках в пределах треугольников видимости, в районе пешеходных переходов и остановок общественного транспорта.

Срок: зимний период 2021-2022г.г.

4.2.3. Рассмотреть возможность увеличения объема вывоза снега на специализированные полигоны.

Срок: до 31.01.2022г.

4.2.4. Предоставить в отдел ГИБДД У МВД России по г. Тольятти информацию о количестве и местах расположения специализированных полигонов для складирования снежных масс в зимний период 2021-2022г.г., их расчетную вместимость, а также сведения о соответствии их предъявляемым нормам и правилам.
Срок: до 30.12.2021г.

4.3 Отделу ГИБДД У МВД России по г. Тольятти (Качкин А.В.) организовать повседневный контроль за качеством проводимых работ по зимнему содержанию улично-дорожной сети городского округа Тольятти, особое внимание уделять своевременной расчистке снежных валов на пересечениях проезжих частей и пешеходных переходах.

Срок: зимний период 2021-2022г.г.

V. СЛУШАЛИ:

Владимирову О.Н.; Лебедеву Л.М. - о принимаемых мерах по предупреждению дорожно-транспортных происшествий, совершенных по неосторожности несовершеннолетних.

РЕШИЛИ:
5.1. Информацию отдела ГИБДД У МВД России по г. Тольятти и департамента образования администрации городского округа Тольятти  принять к сведению.
5.2. Отделу ГИБДД У МВД  России по г. Тольятти (Качкин А.В.):

5.2.1. Продолжить работу по выявлению нарушений ПДД РФ, оказывающих непосредственное влияние на аварийность с участием несовершеннолетних,  особенно самими несовершеннолетними.
Срок: постоянно в течение всего 2022г.

5.2.2.Принять участие в проведении конкурсно-развлекательных мероприятий для детей и подростков, приуроченных к новогодним праздникам, организуемых МБУ ММЦ «Шанс» во внутри дворовых территориях города и местах массового отдыха граждан, в ходе которых с несовершеннолетними участниками мероприятия и их родителями провести викторины по безопасности дорожного движения.

 Срок: до 15 января 20222г.

5.2.3. Проинформировать Тольяттинское управление министерства образования и науки Самарской области, департамент образования администрации городского округа Тольятти о состоянии детского дорожно-транспортного травматизма на обслуживаемой территории за 12 месяцев 2021 г. с предложениями проведения образовательными учреждениями дополнительных профилактических и обучающих мероприятий по безопасности дорожного движения.

 Срок: до 31 января 2022 г.

5.3. Департаменту образования администрации городского округа Тольятти (Лебедева Л.М.):

5.3.1. Обеспечить систематическое проведение профилактических мероприятий в образовательных учреждениях (конкурсов, викторин, «минуток безопасности») с привлечением сотрудников ГИБДД У МВД России по г. Тольятти в целях снижения уровня дорожной аварийности с участием несовершеннолетних.

Срок: постоянно в течение 2022г.
5.3.2. Предоставить в отдел ГИБДД У МВД России по г. Тольятти информацию о ближайших перспективах в части размещения в помещениях образовательных учреждений (МБУ №№ 21,40,58,75 и 91) схем безопасного маршрута движения детей от дома до школы, выполненных с помощью инновационных форм.

 Срок: до 31 января 2022 г.

VI. СЛУШАЛИ:

Фетисова В.А. -  об итогах работы комиссии городского округа Тольятти по обеспечению безопасности дорожного движения городского округа Тольятти за 2021 год, утверждение плана работы на 2022 год.

РЕШИЛИ:
6.1. Информацию  департамента общественной безопасности администрации городского округа Тольятти принять к сведению.
6.2. План работы комиссии городского округа Тольятти по обеспечению безопасности дорожного движения на 2022 год, сформированный на основе письменных предложений членов Комиссии и рекомендаций областной межведомственной комиссии по безопасности дорожного движения, утвердить.

 6.2.1. В план работы комиссии могут быть внесены изменения и дополнения в соответствии с решениями областной межведомственной комиссии по  безопасности дорожного движения  и складывающейся необходимостью оперативного решения возникающих проблем в сфере безопасности дорожного движения.
  6.2.2.  Члены комиссии по согласованию с председателем комиссии имеют право вносить в повестку заседания комиссии дополнительные вопросы, требующие безотлагательного рассмотрения.
Первый  заместитель главы
городского округа Тольятти                                                                    В.А. Ерин
Секретарь комиссии
городского округа Тольятти
по обеспечению безопасности дорожного движения                     В.А. Фетисов
PAGE
1